
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 144                        Recife, 26 de setembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 144, quarta-feira, 26 de setembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 144, quarta-feira, 26 de setembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DGA/UACSA ............................................................................................................... 5 

DC ............................................................................................................................... 5 
COGER/UACSA ........................................................................................................... 5 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 144, quarta-feira, 26 de setembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA Nº. 1.188/2018-GR, de 25 de setembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.019899/2018-12, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DISPENSAR, a pedido, o(a) servidor(a) ABINAIR BERNARDES 

DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1898839, da Função de Substituto(a) Eventual do(a) Coordenador(a) do 

Curso de Administração da Unidade Acadêmica de Serra Talhada. 

 
Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 875/2018-GR, de 23/07/2018, que designou o(a) supracitado(a) 

servidor(a) para a referida função. 

 

PORTARIA Nº. 1189/2018-GR, de 25 de setembro de 2018 

 
A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.004525/2018-94, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER, a partir de 22/03/2018, o Abono de Permanência, por ter 

preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária, nos termos do art. 

40, § 1º, III, “a”, e § 5º da Constituição Federal de 1988, com redação dada 
pela E.C. nº 47/2005, e os proventos calculados na forma do art. 1º da Lei 

nº 10.887/2004. Tal Ato fundamenta-se no art. 7º da Lei nº 10.887/2004.  

Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) MARIA LUIZA LINS E SILVA PIRES 

Nº SIAPE 1000790 

CARGO Professor do Magistério Superior 

LOTAÇÃO Departamento de Educação 

 
PORTARIA Nº. 1.190/2018-GR, de 25 de setembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019847/2018-38, 

anexo Processo UFRPE nº 23082.019783/2018-75,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 

servidor(a) VERA LUCIA RIBEIRO DE VASCONCELOS, matrícula 

SIAPE nº 0383792, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da 
Pós-Graduação em Etnobiologia para exercício na Pós-Graduação em 

Matemática, permanecendo a lotação na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação – PRPPG, a partir da data de publicação desta Portaria, 
conforme informações constantes no Processo acima mencionado.  

 

PORTARIA Nº. 1.191/2018-GR, de 26 de setembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020113/2018-00, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) EBSON MAGALHÃES DE LIMA, 

Matrícula SIAPE nº 2200275, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando 

estiver a serviço desta IFES, no exercício de suas funções, pelo período de 

01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 

PORTARIA Nº. 1.192/2018-GR, de 26 de setembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.020107/2018-44, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º -  DESIGNAR para os Encargos da Função de Coordenador(a) 
do Curso de Licenciatura em Pedagogia da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia, o(a) servidor(a) do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, BETANIA CRISTINA GUILHERME, Matrícula 
SIAPE nº. 1660057. 

 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria n°. 742/2018-GR, de 25/06/2018, publicada no Boletim de 

Serviços, Edição nº 091, de 02/07/2018, e dispensar a servidora RENATA 

KELLY DE SOUZA ARAUJO, Matrícula SIAPE n°. 1412513, da referida 
função. 

 

PORTARIA Nº 1.193/2018-GR, de 26 de setembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 
8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.012255/2015-42, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria n° 908/2018-GR, 
de 31 de julho de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição n° 109, de 

31/07/2018, por 60 (sessenta) dias, com base no art. 152 da Lei n°. 

8.112.1990, de 11 de dezembro de 1990. 
 

Art. 2º- DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
  
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

 

PROGEPE 

 

 

PORTARIA Nº. 962/2018-PROGEPE, de 26 de setembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.013476/2018-81,  

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 
Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Adjunto-A, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor(a) em Biociência Animal, com efeitos funcionais e  financeiros a 

partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o 

Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica 
Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº. 505/2018, de 

24/08/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 
servidor(a) em tela: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 144, quarta-feira, 26 de setembro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DGA/UACSA 

 

PORTARIA N.º 064/2018/DGA/UACSA, DE 20 DE SETEMBRO DE 
2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
ALTERAR a portaria nº 053/2018/DGA/UACSA, de 19 de julho de 2018, 

que designou a comissão de recebimento de material de valor superior ao 

limite estabelecido no art. 23 da Lei nº 8.666/1993, para a modalidade de 
convite; ficando a composição abaixo. 

 

NOME SIAPE 

Amanda Souza de Paula 2139359 

Ana Angélica Gomes de Moura 2306637 

Cecilia Maria Mota Silva Lins 2321565 

Eliel Barbosa da Silva 2163251 

Fernando Gonçalves de Almeida Neto 2240395 

Italo Roger Ferreira Moreno Pinheiro da Silva 2366580 

Marcos Gomes Ghislandi 2144771 

Philippe Eduardo de Medeiros 1338796 

Silvia Patricia da Silva Carvalho 1689411 

 
PORTARIA N.º 065/2018/DGA/UACSA, DE 18 DE SETEMBRO DE 

2018 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 
06/11/2013, conforme o que consta no processo número 

23082.003512/2018-06, 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, com ônus parcial para 
a Universidade, da docente ANA CLAUDIA VAZ DE ARAÚJO, SIAPE 

1299792, no período de 16 a 20 de setembro de 2018, para participar do 17º 

Encontro da SBPMat, em Natal/RN. 
 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

Diretor Geral e Acadêmico 

 

DC 

 

PORTARIA Nº 030/2018-DC, de 26 de Setembro de 2018. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias: 

 

RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus parcial para 
Instituição, da Professora Taciana Pontual da Rocha Falcão, matrícula 

SIAPE: 2031858, para apresentação de trabalhos no XVII Simpósio 

Brasileiro sobre Fatores Humanos em Sistemas Computacionais, que 
ocorrerá na cidade de Belém, no Pará, período de 23/10/2018 à 27/10/2018.  

 

PORTARIA Nº 031/2018-DC, de 26 de Setembro de 2018. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias: 

 

RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus parcial para 
Instituição, do Professor Filipe Rolim Cordeiro, matrícula SIAPE: 2889356, 

para apresentação de trabalho na Brazillian Conference on Intelligent 

Systems (BRASICS), que ocorrerá na cidade de São Paulo - SP, no período 
de 22/10/2018 á 26/10/2018. 

 

PORTARIA Nº 032/2018-DC, de 26 de Setembro de 2018. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias: 

 

RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus total para Instituição, 
do Professor Rodrigo Nonamor P. Mariano de Souza, matrícula SIAPE: 

2698977, para participação em bancas de qualificação e defesa de mestrado 
do Programa de Pós-Graduação em tecnologia e Gestão em Educação à 

Distância, que ocorrerá na cidade de Teresina – Piauí, no período de 

08/10/2018 à 09/10/2018. 
 

 

ROBSON WAGNER ALBUQUERQUE DE MEDEIROS 

Diretor do Departamento de Computação 

 

COGER/UACSA 

 
PORTARIA N.º 019/2018/COGER/UACSA, DE 25 DE SETEMBRO DE 

2018 

 
O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais, estatutárias e 
regimentar, com base na resolução CEPEX 177/2018. 

 

R E S O L V E: 
 

Designar os docentes abaixo relacionados, para compor a Comissão de 

Elaboração e Organização do Exame de Suficiência em Língua Estrangeira 
para as disciplinas Língua estrangeira 1, Língua estrangeira 2, Língua 

estrangeira 3, Língua estrangeira 4, Língua estrangeira 5 e Língua 

estrangeira 6 do semestre 2018.2. 
 

Eduardo Babuio Presidente SIAPE:1935597 

Júlia Maria Raposo Gonçalves de Melo 

Larré 

Membro SIAPE:1884955 

Suzana Ferreira Paulino Domingos Membro ------- 

 

 Cabo de Santo Agostinho, 25 de Setembro de 2018. 

SERVIDOR(A) EDNA MICHELLY DE SA SANTOS 

Nº. SIAPE 2240345 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

VETERINÁRIA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 144, quarta-feira, 26 de setembro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA N.º 020/2018/COGER/UACSA, DE 25 DE SETEMBRO DE 
2018 

 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

RESOLVE: 

 
Designar os professores relacionados abaixo para comporem a Comissão de 

Validação de Estágio Supervisionado Obrigatório - ESO e Trabalho de 

Conclusão de Curso  - TCC tecnológico do Curso de Engenharia Mecânica 
da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho. 

 

Rogério Soares da Silva Presidente SIAPE: 1899895 

Adriano da Silva Marques Membro SIAPE: 1582891 

Felipe Orlando Centeno Gonzaléz Membro SIAPE:3066321 

 

Cabo de Santo Agostinho, 25 de setembro de 2018. 

 
PORTARIA N.º 021/2018/COGER/UACSA, DE 26 DE SETEMBRO DE 

2018 

 
O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 
seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

RESOLVE: 
 

Designar os professores relacionados abaixo para compor a Comissão de 

Núcleo de Aprendizagem Ativa da Uacsa. 
 

Rodrigo de Paiva Cirilo Presidente SIAPE: 2139160 

Emerson Torres Aguiar Gomes Membro SIAPE:2139045 

Gisele Adelita Matias Membro SIAPE:2908710 

João Baptista Manoel Membro SIAPE:1975546 

José Fernando Dagnone Figueiredo Membro SIAPE:2142538 

Marcos Gomes Ghislandi Membro SIAPE: 2144771 

 

 
Cabo de Santo Agostinho, 26 de setembro de 2018. 

 

 
JOSÉ TEMÍSTOCLES FERREIRA JR. 

Coordenador Geral dos Cursos de Graduação 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


